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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El uno de febrero del dos mil
veinticuatro, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
presentd una solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de Naolinco, en la que
requirid lo siguiente:

Solicito Informacién detallada relativa al uso y manejo de cuerpos
inhumados destinados a las Fosas Comunes de los Panteones Municipales
de los Ayuntamientos del Estado de Veracruz. Adjunto archive con las
preguntas especificas.

2. Respuesta del sujeto obligado. El trece de febrero del dos mil veinticuatro, el sujeto
obligado dio respuesta via Plataforma Nacional de Transparencia.
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3. Interposicion del recurso de revisién. El trece de febrero del dos mil veinticuatro,
la parte recurrente promovié recurso de revision a través del Sistema comunicaciones
con los sujetos obligados, en contra de la respuestaala solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revisién. E| trece de febrero del dos mil veinticuatro, la
Presidencia del Instituto ordend integrar el recurso de revisién respectivo con la clave
IVAI-REV/0333/2024/H1. Por cuestion de turno correspondid conocera la Ponencialll para
el tramite de Ley.

5. Admisién del recurso. El veinte de febrero del dos mil veinticuatro, se admitio el
recurso de revisién y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicién de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo
que a su derecho conviniera.

6. Returno. E| dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro, derivado de la vacante del
titular de la Ponencia lll de este Instituto, la Presidencia del Instituto ordeno returnar el
presente expediente a la Ponencia a cargo de la Comisionada Naldy Patricia Rodriguez
Lagunes a fin continuar con su sustanciaciony resolucion.

7. Cierre de instruccién. El uno de abril de dos mil veinticuatro, se declaré cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se present6 el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y
cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno y décimo, 67 parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de
la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion I,
89,90, fraccién XI1,192,215y 216 de Ley 875 de Transparenciay Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157y 159 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal
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invocado. Por lo que al no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revisién.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité al Ayuntamiento de
Naolinco:

Uso y manejo de cuerpos inhumados destinados a las Fosas Comunes de los Panteones
Municipales de los Ayuntamientos del Estado de Veracruz.

1. Quiénes son los responsables administrativamente de los panteones, y quiénes son los
responsables directos de los panteones?

2. ;Cudl es el salario neto que reciben los responsables directos de los panteones?

3. Sefale con cudntos panteones cuenta su municipio. indigue el nombre del Panteén o
Panteones.

4. Indique la direccién donde se encuentra ubicado cada uno de los panteones,

5. Del panteén o panteones (en caso de tener mas de uno), seriale cuales o cual de ellos
tiene una o mas Fosas Comunes?

6. En caso de no contar con un espacio para Fosas Comunes en su ayuntamiento, a qué
municipio, y en qué fosa comin se llevan los cuerpos que tienen este destino. Explique el
procedimiento que realizan.

7. Quién es la autoridad responsable que decide crear una nueva Fosa Coman?

8. Del pantedn o panteones (en caso de tener mas de una), ;Cudles destina espacios de
inhumacién a solicitud de una autoridad ministerial? {Desde cuando?

9. ¢ Tiene convenio con la Fiscalia General del Estado para la creacién y/o manejo de las
Fosas Comunes? Sefiale el aiio del Convenio y cudles son las fosas bajo esta figura.

10. Seniale |a fecha de creacién de cada una de las Fosas Comunes correspondiente a cada
pantedn,

11. Sefiale el estatus de cada Fosa Comuin, es decir, si esta activas, inactivas o cerradas.
12. En qué pantedn o panteones, se encuentran ubicadas las Fosas Comunesy sefiale como
las identifican, por ejemplo Fosa Comdn 1, Fosa Comtn 2, o bajo qué nombre las
identifican?

13. Desglose por afio, cuéntos cuerpos han sido inhumados en cada Pantedn desde que
tenga registro.

14. Desglose por afio, cuantos cuerpos han sido inhumados en cada Fosa Comuin de cada
Pantedn,

15. Del pantedn o panteones (en caso de tener mas de uno}, ;Cuales destinan espacios de
inhumacién para personas que no pueden pagar un predio? ; Desde cuando?

16. Desglose cudntos de los cuerpos inhumados son de personas no identificadas, y
cudntas de personas identificadas no reclamadas. Y dé sus nombres (de las personas
identificadas no reclamadas).

17. Desglose por afio y en qué Fosa Comuin se ubican, cuantos cuerpos de hombres han
sido inhumados y su edad aproximada, si es que cuentan con este registro.

18. Desglose porafio y en qué Fosa Comun se ubican, cudntos cuerpos de mujeres han sido
inhumados y su edad aproximada, si es que cuentan con este registro.

19. Desglose por afic y en qué Fosa Comun se ubican, cuantos cuerpos de hombres
menores de edad han sido inhumados, si es que cuentan con este registro.

20. Desglose por afio y en qué Fosa Comun se ubican, cuantos cuerpos de mujeres menores
de edad han sido inhumados, si es que cuentan con este registro.

21. Desde qué afio cuenta con registro escrito de cuerposinhumados de cada Fosa Comun?
22. Cuénta con registros digitalizados del registros de inhumaciones en Fosas Comunes?
Si su respuesta es postivia, ;Desde qué afo?
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23. Bajo qué término o nombre registran a los restos de personas no identificadas en las
Fosas Comunes? {por ejemplo: sin nombre, personas no identificadas, NN, etc.)

24. ;Cudles son las principales dificultades a las que se enfrenta este Ayuntamiento para el
manejo de las Fosas Comunes?

25, ;Qué soluciones propone para el mejoramiento de las Fosas Comunes en sus
Panteones Municipales?

s  Planteamiento del caso

El sujeto obligado, dio respuesta a la solicitud de informacion, tal y como consta
en los registros de la Plataforma Nacional de Transparencia, adjuntando el oficio
SIN/308/2024, de fecha doce de febrero del dos mil veinticuatro, signado por la
Sindicatura, en el que sefiala lo siguiente:

NAOLINCO

SINIIGE2024
MADLTNCT, YER A 11 DE FEBRERD DE 1024
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
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Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por las y los servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso el recurso de revisién ante
el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales,
expresando el agravio siguiente:

“Agradezco mucho su pronta respuesta, Sin embargo, el salario de las personas
encargadas directas pueden proporcionarlo, y solicitando uds la informacién a la
dependencia pertinente. Por otro lado, y a pesar de que estén en "actualizacion™
del censo de panteones, podrian proporcionar la informacién de cuantos y cuales
son los panteones tiene el Municipio de Naolinco que tienen registrados. Y por lo
tanto, a pesar de no contar con Fosas Comunes, deben responder las preguntas 1,
2,3,4,5,6,13,15,16,y 23,

Agradezco de antemano su gentil respuesta.” (SIC)

Las partes omitieron comparecer al recurso de revision en los plazos y condiciones
establecidas en el acuerdo de admisién de veinticinco de enero del dos mil veinticuatro.

* Estudio de los agravios

Previo al estudio de fondo se debe sefialar que la parte recurrente se agravia
sefialando que “...el salario de las personas encargadas directas pueden
proporcionar” asi como de los puntos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 13, 15,16,y 23....”, de ahi que el
cuestionamiento referente a los puntos7,8,9,10,11, 12, 14, 17, 18,19, 20, 21,22 ¥ 25 no
formara parte del presente estudio, ya que no se advierte inconformidad con |a
respuesta otorgada a dicho punto.

Lo anterior tiene apoyo en el criterio de interpretacion 01/20 del Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacidn y Proteccién de datos Personales, de rubro y
contenido siguiente:

Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su analisis. Sj en su recurso de
revision, la persona recurrente no expresé inconformidacd alguna con ciertas partes
de la respuesta otorgada, se entienden tacitamente consentidas, por ende, no
deben formar parte del estudio de fondo de la resolucion gue emite el instituto,

Precisado [o anterior, del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte
que el motivo de inconformidad planteado es parcialmente fundado acorde a las
razones que a continuacion se indican.
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El ayuntamiento es un sujeto obligado en términos del articulo 9, fraccion IV, de
la Ley 875 de Transparencia y ACCeso a la Informacién Plblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Lo peticionado por el particular constituye en informacién publicay obligaciones
de transparencia en términos delo dispuesto en los articulos 3, fracciones VI, XVI1, XVIi;
4,5,y 15 fraccionesViily XXXV, dela Ley 875de TransparenciayAcceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

como ha sido indicado, lo peticionado consistid en conocer a los responsables
administrativamente y directos de los panteones, salarios y desglose por afio del nimero
de cuerpos inhumados en cada pantedn, informacion que genera, administra, resguarda
y/o posee el sujeto obligado, tal y como se puede observar en los articulos 35, fraccidn
XXV, inciso e), 37 fraccion IXy X, 39, 40, fraccion XV, 59, fraccion IVy 69 segundo parrafo
de la Ley Organica del Municipio Libre, a saber:

Articulo 35. Los Ayuntamientos tendran las siguientes atribuciones:
XXV. Tener a su cargo las siguientes funcionesy servicios pUblicos municipales:

e) Panteones;
37. Son atribuciones del Sindice

IX. Registrar y, en su caso, reivindicar la propiedad de los bienes inmuebles
municipales;

X Intervenir en la formulacién y actualizacion de los inventarios de bienes muebles e
inmuebles del municipio, cuidando que se cumplan los requisitos legales y
reglamentarios para su adecuado control y vigilancia;

Articulo 39. Las Comisiones Municipales son organos que se integran por ediles conel
propdsito de contribuir a cuidar y vigilar el correcto funcionamiente del
Ayuntamiento, en lo relativo a la planeacion estrategica municipal, en la prestacion
de los servicios publicos municipales, asi como de las dependencias, pudiendo, en su
caso, proponer el nombramiento, suspensién o remaocion de sus empleados.

Articulo 40. El Ayuntamiento tendrd las Comisiones Municipales siguientes:
XV. Registro Civil, Panteones y Reclutamiento;

Articulo 59. Son atribuciones de la Comision del Registro Civil, Panteones y
Reclutamiento:

ly. Llevar un registro de pantecnes publicos y privados existentes en el territorio
municipal, que contenga los datos de ubicacien, denominacidn, extensién, capacidad
y demas informacién pertinente que sefiale la Secretaria de Salud. La informacién
generada deberd remitirse en el mes de octubre de cada anualidad a la dependencia
antes mencionada;
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Articulo 69. Cada Ayuntamiento contara con una Secretaria, cuyo titular sera
nombrado conforme a las disposiciones de esta Ley.

La Secretaria det Ayuntamiento se ubicara en el Palacio Municipai, donde se guardara
el archivo del Municipio, con ta reserva y confidencialidad que establezcan las
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

Delanormativa en mencién, establece que el pantedn es un servicio publico a cargo
del ayuntamiento. Definiendo al servicio publico como las acciones o actividades con las
que el Estado satisfaces las necesidades de la sociedad. Asimismo, la misma ley en cita
menciona que para el servicio de pantedn el ayuntamiento contard con una comision
denominada Registro Civil, Panteones y Reclutamiento?; y entre sus funciones tiene la
facultad de vigilar que en los cementerios se cumpla con las disposiciones sanitarias y
llevar un registro de panteones publicos y privados existentes en el territorio municipal,
que contenga los datos de ubicacion, denominacidn, extensién, capacidad y demas
informacién pertinente que sefale la Secretarfa de Salud. Con lo anterior no cabe duda
que el uso del pantedn es un servicio publico.

Asi mismo el sujeto obligado cuenta con una Secretaria, donde se guardar el
archivo del Municipio, con lareserva y confidencialidad que establezcan las disposiciones
legales y reglamentarias aplicables, y por su parte un Sindico, el cual registra v, en su
caso, reivindica la propiedad de los bienes inmuebles municipales e interviene en la
formulacién y actualizacién de los inventarios de bienes muebles e inmuebles del
municipio, cuidando que se cumplan los requisitos legales y reglamentarios para su
adecuado control y vigilancia,

En el caso, el sujeto obligado documents respuesta atravésdela Sindicatura drea
que de conformidad con el articulo 37 de |a Ley Organica del Municipio Libre, resulta
ser competente para dar respuesta a lo solicitado, por lo que se concluye que el Titular
de Transparencia cumplié parcialmente con lo establecido en los numerales 132 y 134,
fracciones Il y VI, de la Ley 875 de Transparencia del Estado al no realizar la busqueda
de la informacién ante las diversas areas que pudieran ser competentes para
proporcionar lo solicitado por la parte recurrente, los cuales indican lo siguiente:

Articulo 132, Las Unidades de Transparencia serdn las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

I. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacion pablica;

*Articulo 40, fraccion XV, de la Ley Organica del Mumicipio Libre
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VII. Realizar los trémites internos necesarios para localizar y entregar (a informacion

publica requerida;

Dejando de observar lo sostenido en el criterio numero 8/2015 de este Instituto,

cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZARY ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la
atribucién de las unidades de acceso de realizar los tramites internos

necesarios para localizar y entregar la informacién publica requerida,

prevista en el articulo 29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso 2

la Informacién Publica del Estado de Veracruz, es menester acompanar a la

respuesta la documentacion expedida por el area o areas competentes para

ello

Ahora bien, para una mayor comprension se analizan los puntos solicitados y la

respuesta remitida por el sujeto obligado para determinar el cumplimiento del derecho de

acceso del particular, como se senala a continuacion:

1 | Quiénes son los
responsables

l administrativamenie de

| | los panteones, y guiénes

son los responsables
l directos de las
! | panteones?

Respuesta:
Los responsables
administrativamente es la Lic.

Laura Méarquez Herndndez y
responsable directo es el Sr. l
Guillermo Hernandez Oliva.

Sepuede advertir se darespuesta a este l
punto solicitado, toda vez que elsujeto

boligado sefiala el nombre del
responsable administrativo y ]
responsable directa.  Par lo que

respecta a este punto se tiene por l
cumplido a lo solicitado.

2 ‘ ;Cudl es el salario neto

que reciben los
responsables directos de
los panteones?

|
|

No se tiene esa informacion el
drea de sindicatura, sin
embargo, se la

proporcionar el dea de tesoreria.

podria

|
|

Si bien, el area responsable rio esl—al
competente, sin embargo de las
documentales no se advierte la
busqueda de lo solicitado ante diversas
areas que pudieran contar con lo ]
solicitado. En ese entendido, respecto a
este punto, no se cumplio con lo}

solicitado. 1

{ Se encuentra en proceso del
actualizacion el numero cleI

panieones.

|

Si bieF\",_s;!ﬁala se encuentra en proceso l
de actuatizacion no es impedimento tal
situacian para sefialar la negativa de
entregar lo solicitade.

|

l—3 3, Sefale con cuantos
| panteones cuenia su
municipio. Indigue el

l nombre del Pantedn o

| 1 Panteones.

| 4 4. Indique la direccién

| donde se encuentra
 ubicado cada uno de los

panteones.

La ubicacion del panteon de
Naolinco es: Agustin de Iturbide
26-31, Centra, 91400 Naolinco de
Victoria, Ver. Y el de las
localidades  se
1 dentre de la actualizacion antes

encuentran

mencionada.

| 1

Respectc a este punto solicitado, |
sefiala el domicilio de uno de losl
panteones que sclicito la parte
recurrente, cumpliendo asi con lo}
solicitado aun y cuando el sujeto
obligado sefiala que se encuentra &n
actualizacién, dicho que nc  es
impedimento para proporcionar lot
solicitado. \




e e a1

IVAI-REV/0333/2024/11I/RETURNO/I

| 5. Del pantedn o
panteones (en caso de
tener més de uno), sefiale
cudles o cudl de ellos
tiene una o mas Fosas

| Comunes?

Se tiene por cumplido lo solicitado, 1
toda vez que aun y cuando sefiale que
no cuenta con la infoermacion
solicitada, no existe normativa el
generarlo, por lo que basta lo dicho por
el sujeto obligado.

No se cuenta con fosas comunes,
ni con la informacion solicitada.

|

& l 6. En caso de no contar

con un espacio para
| Fosas Comunes en su
Iayuntamiento, a qué
municipio, y en qué fosa
Icomt’m se

No se cuenta con fosas comunes, | Respecto a este punto solicitado, se
ni conla infarmacion solicitada. | advierte el incumplimiendo del mismo,
toda vez que aun y cuando no cuenten
con fosas, no se pranunciaron respecto
de “En caso de no contar con un

, llevan los espacio para Fosas Comunes en su
] cuerpos gue tienen este ayuntamiento, a qué municipio, y en
destino.  Explique el { qué fosa comun sellevan los cuerpos
procedimiento que que tienen este destino”, por lo que
l realizan. dedebio realizar pronunciamiento
especifico a lo solicitado, y/o realizar la
I I busqueda en  diversas  areas
| competentes. l
13 | Desglose por ano, Nose cuentacon fosascomunes, | En este punto solicitado se tiene por_'
cuantos cuerpos han sido ni con la informacion solicitada. | incumplido, ya que lo solicitado no
inhumados en cada refiere a fosas, por lo que debio realizar
| Panteén desde que tenga pronunciamiento  especifico a lo
registro. solicitado, y/o realizar la busqueda en |
| diversas areas competentes, |
15 | Del panteén o panteones No se cuenta con fosas comunes, | En este punto solicitado se tiene por |
(en caso de tener mas de ni con la informacion solicitada. | incumplido, ya que lo solicitade no |
unoj, ;Cudles destinan refiere a fosas, por lo que debio realizar
I espacios de inhumacién | pronunciamiente  especifico a o
| para perspnas que no | solicitade, y/o realizar [a busqueda en
I pueden pagar un predio? | diversas areas competentes.
iDesde cudndo? | .
16 | Desglose cudntos de los No se cuenta con fosas comunes, | En este punto solicitado se tiene por |
cuerpos inhumados son ni con lainformacion solicitada. | incumplido, ya que lo solicitado no
de personas no ] refiere a fosas, por lo que debio realizar
identificadas, y cuantas | pronunciamiento  especifico a lo |
de personas identificadas solicitado, y/o realizar la busqueda en
no reclamadas. Y dé sus ] diversas areas competentes, l
nombres (de las personas I |
l identificadas na
reclamadas). l .
23 | Bajo qué término o No se cuenta con fosas comunes, I En este punto solicitado se tiene porﬁ

nombre registran a los
restos de personas no
identificadas en las Fosas
Comunes? (por ejemplo:
sin nombre, personas no
identificadas, NN, etc.)

ni con la informacion solicitada. | incumplido, ¥a que aun cuando seiialo
con contanr con fosas, no realizo
I pronunciamiento de lo solicitado, por
le que debio
busqueda  en

| competentes.

realizar realizar |la
diversas  areas

Delanalisis realizado a los puntos solicitados por la parterecurrente en concatenacion
con la respuesta remitida por el sujeto obligado, este Organo Garante pudo advertir que el
agravio hecho valer por la parte recurrente es parcialmente fundado al tenor siguiente:

En primer termino se determino que, o solicitado referente a los puntos agraviadosa 1,4y 5,

el sujeto obligado entrega lo solicitado, ya que como se muestra, entrego los nombres de los
responsablesyy la direccién del panteon, asi mismo se pornuncio sefialando la inexistencia de

9



IVAI-REV/0333/2024/1II/RETURNOA

fosas, ademas, esimportante sefialar que procede la buena fe de los sujetos obligados, es
decir que dicha informacién fue otorgada con el fin de dar respuesta pronta a la solicitud,
ya que son actos emitidos dentro del ambito de lealtad y honradez, que conlleva a
sustentar dicho principio, lo que se robustece con el criterio 2/2014 emitido por este
Organo Colegiado de rubro y texto:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS
CUANDO NO EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las
respuestas proporcionadas por los sujetos obligados dentro del
Procedimiento de Acceso a la Informacion Publica prevista en el Capitulo
Primero del Titulo Tercero de la Ley Reglamentaria 848, como las
contestaciones derivadas de la interposicién de recursos de revision, son
actos emitidos dentro del &mbito de la lealtad y honradez, que conllevan a
sustentar el principio juridico de la buena fe, resulta procedente atender a
la presuncién de veracidad, salvo que la parte recurrente aporte elementos
que acrediten lo contrario.

Por lo que la respuesta expresada por el sujeto obligado garantiza el derecho de acceso
del particular, ya que proporciond la informacion con la que contaba en sus archivos,
dandose cumplimiento al numeral 143 de la Ley de la materia, mismo que sefiala: “los
sujetos obligados solo entregaran aquella informacion que se encuentre en su poder,
dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme
al interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la informacidn se dara por
cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicién del solicitante o
bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio™.

En segundo término, se tiene el incumplimiento del Derecho de Acceso del particular,
respecto a la informacién solicitada y de la cual se agravio la parte recurrente, referente
a los puntos, 2,3, 6, 13,15, 16 y 23, donde el sujeto obligado informo gue no cuenta con
fosas, ni con la informacién solicitada, sefialando diversos supuestos de negativa para
entregar la informacion esto es, por no encontrarse actualizada la informacién y asi
mismo al responder sobre fosas cuando lo solicitado es referente a cuerpos inhumanos,
y al considerar que cuentan con atribuciones de brindar un servicio pablico de pantedn,
el cual tiene a su vez la facultad de vigilar que en los cementerios se cumpla con las
disposiciones sanitarias y tlevar un registro de panteones publicos.

Es importante sefalar que la Inhumacion de acuerdo a la Rea! academia espanola es la
accion de inhumar, lo cual significa enterrar, exhumacion y/o sepelio, asi se deriva del
latin inhumare que significa “en tierra” por lo que ha de entenderse la accién de enterrar
un cadaver en los sitios determinados para tales fines.

Por lo tanto, este Organo garante determina que el sujeto cuenta con la atribucion de
llevar un control y registro de panteones asi como la actividad del mismo, y aun y cuando
la informacién no se encuentre actualizada, no es impedimento entregar \a informacion

10



IVAI-REV/0333/2024/III/RETURNO/

hasta su total conclusién del estado en que se encuentre, no necesita una integracién
total para estar en posibilidades de entregar lo generado o en su defecto remitirlos en la
sustanciacion del recurso de revision, situacién que en presente caso no acontecio.

Para resolver la presente controversia es importante considerar el contenido del criterio
del Instituto de Acceso a la Informacién Pablica y Proteccién de Datos Personales del
otrora Distrito Federal, de rubro y texto siguiente:

INFORMACION EN PROCESO DE INTEGRACION Y ACTUALIZACION NO ES UN
IMPEDIMENTO PARA NEGAR SU ENTREGA. De conformidad con lo establecido
en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Distrito Federal,
los Entes Publicos unicamente pueden restringir el acceso a la informacion
plblica que obra en su poder, cuando se trate de informacién que revista el
caracter de reservada o confidencial, en consecuencia se encuentran obligados a
entregar {a informacién solicitada con el nivel de integracion y actualizacion con
el que la tenian a la fecha de presentacién de la solicitud de informacion publica,
sin que puedan fundar para negar el acceso a la informacién que la misma se
encuentra en proceso de integracién.

Recurso de Revision RR.0452/2011, interpuesto en contra de la Oficialia Mayor del
Gobierno del Distrito Federal. Sesion del once de mayo de dos mil once.
Unanimidad de votos.

Dicha interpretacién dada por el sujeto obligado violenta el derecho de acceso del
particular, esto al considerar que la propia Ley de Transparencia confiere a los Titulares
de las Unidades de Transparencia de los sujetos obligados, la obligacidn de realizar las
gestiones pertinentes para el desahogo del ejercicio del derecho humano de acceso
a la informacién y, en consecuencia de ello, rendir un informe al Pleno de este Instituto
relativo a la atencién brindada a cada una de las peticiones, por ende dichas areas son
las competente para pronunciarse respecto de lo peticionado en materia de solicitudes
de informacién; en términos de lo dispuesto por la Ley Organica del Municipio Libre y la
Ley de Transparencia local, para pronunciarse respecto de la solicitud en estudio.

De ahi que lo informado por el sujeto obligado no cumple en su totalidad con lo
peticionado por la parte recurrentey resulta insuficiente para colmar su derecho de acceso
a la informacién, lo que ademas transgrede el criterio 02/2017 del Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién Piblica y Proteccion de Datos Personales de
rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de
acceso a la informacién, De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal
de Procedimiento Administrativo, de aplicacién supletoria a la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, en términos de su articuto
7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruenciay
exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la
11
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informacion, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por
el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha
respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por
lo anterior, los sujetos obligados cumplirén con los principios de congruencia
y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacion
logica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de
los contenidos de informacion.

Para resarcir su omision y en cumplimiento al presente fallo, el sujeto obligado
debera turnar la solicitud de informacion a la Secretaria, y/o en su caso en la Comisién de
Panteones y/o Departamento de Cementerios Municipales, y/o Sindicatura, y/o area
equivalente que cuente con atribuciones para generar y/o resguardar la informacion
solicitada, a fin de que realicen una busqueda exhaustiva en sus archivos y se pronuncie
y/o entreguen lo solicitado en los puntos 2,3, 6,13, 15,16y 23 de la solicitud inicial.

Con todo lo expuesto, se estima que le asiste larazon a la persona recurrente en el
sentido que no le fue entregada la informacidn peticionada, lo que vulnerd su derecho
de acceso en el caso que nos ocupa, en consecuencia, al resultar parcialmente fundado
el agravio en estudio, el sujeto obligado debera de realizar una busqueda exhaustiva de
la informacién, y posteriormente emitir una respuesta a la parte recurrente.

CUARTO. Efectos del fallo. Al resultar parcialmente fundado el agravio, este
Organo Garante estima que para tener por cumplido el derecho de acceso de la parte
recurrente, lo procedente es modificar la respuesta del sujeto obligado otorgada
durante la sustanciacién del recurso de revision, con apoyo en el articulo 216, fraccion Ill,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave y debera realizar una nueva bisqueda exhaustiva de la
informacion ante la Secretaria, Sindicatura, Comisién de Panteones, y/o area de su
estructura organica que cuente con lo peticionado, dehiendo informar lo siguiente:

2. ;Cudl es el salario neto que reciben los responsables directos de los panteones?
3. Sefale con cuantos panteones cuenta su municipio. Indique el nombre del
Pantedn o Panteones.

6. En caso de no contar con un espacio para Fosas Comunes en su ayuntamiento,
a qué municipio, y en qué fosa comln se llevan los cuerpos que tienen este
destino. Explique el procedimiento que realizan.

13. Desglose por afo, cuantos cuerpos han sido inhumados en cada Pantedn
desde que tenga registro.

15. Del panteén o panteones (en caso de tener mas de uno), ;Cuales destinan
espacios de inhumacion para personas que no pueden pagar un predio? ;Desde
cuando?
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16. Desglose cuantos de los cuerpos inhumados son de personas no identificadas,
y cuantas de personas identificadas no reclamadas. Y dé sus nombres {de las
personas identificadas no reclamadas).

23. Bajo qué término o nombre registran a los restos de personas no identificadas
en las Fosas Comunes? {por ejemplo: sin nombre, personas no identificadas, NN,
etc.)

Al tratarse de informacién que no constituye obligacion de transparencia, ésta
debera entregarse en el formato que se tenga generada por corresponder a informacién
publica, y en caso de ser puesta a disposicién para su consulta, debera sefalar: direccion,
dia y horarios en que se podra llevar a cabo la consulta de la informacién solicitada,
nombre, cargo y datos de contacto del personal que le permitira el acceso, asi como el
volumen de las documentales peticionadas y los costos de reproduccion atendiendo lo
sefialado en el articulo 152 de la Ley 875 de Transparencia, aunado a lo dispuesto en el
articulo septuagésimo de los Lineamientos generales en materia de clasificacién y
desclasificacion de la informacién, asi como para la elaboracion de versiones puablicas;
en el entendido que, de contar con los medios tecnoldgicos para hacer entrega de la
informacién_en forma electrénica, nada le_impide remitirla por esa via a través del
Sistema de Comunicacién de la Plataforma Nacional de Transparencia o |a direccién de
correo electrénico de la parte recurrente.

Lo que deberd realizar en un plazo no mayor a diez dias, contados a partir de que
cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los articulos 216, fraccién
Ill, 218, fraccién 1, 238, fraccion |y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de [gnacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO Se modifica la respuesta del sujeto obligado para que proceda en los
términos y plazos establecidos en el apartado de efectos de esta resolucion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que la resolucién pronunciada puede ser
combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos {a notificacion de la resolucién; lo
anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y

Acceso a la Informacion Pdblica para el Estado de Veracruz de Ighacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:
a) En el término de diez dias habiles debera cumplir con esta resolucion.
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b) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
deberd informar a este instituto de dicho cumplimiento;

¢) Se previene al Titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de desacato
de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos contemplades por la ley de la
materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones |, Il y IV
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Liave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su opertunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos las personas integrantes del Pleno
de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario
de Acuerdos, con quien actlian y da fe.
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Euseblo Si\M e\Dominguez
/Secreta\
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